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QUYẾT ĐỊNH
CỦA TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC HẢI QUAN SỐ 383/1998-TCHQ-QĐ NGÀY 17 THÁNG 11 NĂM 1998 VỀ

VIỆC BAN HÀNH QUY TRÌNH

HÀNH THU ĐỐI VỚI HÀNG HÓA XUẤT KHẨU, NHẬP KHẨU

TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC HẢI QUAN

- Căn cứ Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu ngày 26 tháng 12 năm 1991 và Luật sửa đổi

bổ sung một số điều của Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu số 04/1998/QH10 ngày 20

tháng 05 năm 1998; Luật Thuế giá trị gia tăng số 02/1997/QH9 ngày 10 tháng 05 năm1997

và Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt số 05/1998/QH10 ngày 20 tháng 05 năm 1998;

- Căn cứ Pháp lệnh Hải quan ngày 24 tháng 2 năm 1990.

- Thực hiện Nghị quyết 38/CP ngày 04 tháng 5 năm 1994 của Chính phủ về cải cách thủ tục

hành chính và ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về việc chủ hàng tự khai báo, tự tính

thuế nêu tại Công văn số 6430/KTTH ngày 15/12/1997.

- Xét đề nghị của Cục trưởng Cục Kiểm tra thu thuế xuất nhập khẩu.

 

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Ban hành theo quyết định này Quy trình hành thu đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập

khẩu.

Điều 2: Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 01 năm 1999.

Các quy định trước đây trái với quyết định này đều bãi bỏ.

Điều 3: Các ông Cục trưởng, Vụ trưởng, Thủ trưởng các đơn vị thuộc cơ quan Tổng cục Hải

quan, Cục trưởng Cục Hải quan các tỉnh, thành phố và tổ chức, cá nhân có hàng hóa xuất

khẩu, nhập khẩu chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.
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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
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QUY TRÌNH HÀNH THU ĐỐI VỚI HÀNG HOÁ XUẤT KHẨU, NHẬP KHẨU

(Ban hành kèm theo Quyết định số 383/1998/TCHQ-QĐ

ngày 17 tháng 11 năm 1998).

 

I/ NGUYÊN TẮC CHUNG:

1- Kể từ ngày 01 tháng 01 năm 1999 hàng hoá được phép xuất khẩu, nhập khẩu của cá nhân,

tổ chức khi làm thủ tục Hải quan phải thực hiện theo đúng các bước và trình tự như tại phần II

quy trình này ở tất cả các địa điểm làm thủ tục Hải quan.

2- Người khai báo Hải quan khi làm thủ tục Hải quan phải tự kê khai, tự tính thuế, tự nộp thuế

và chịu trách nhiệm trước pháp luật về việc khai báo của mình.

3- Cơ quan Hải quan căn cứ vào kết quả tính thuế của người khai báo Hải quan để ra thông

báo thuế đối với trường hợp được ân hạn về thời gian, được sự bảo lãnh của ngân hàng hoặc

tiếp nhận chứng từ đã nộp thuế đối với hàng nộp thuế trước khi giải phóng hàng.

4- Cơ quan Hải quan có trách nhiệm kiểm tra trước, kiểm tra trong khi làm thủ tục hải quan và

kiểm tra sau thông quan, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm Luật thuế, pháp lệnh thuế liên

quan đến hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu và vi phạm các văn bản pháp quy, quy định của

ngành Hải quan.

5- Cơ chế hành thu được xây dựng và thực hiện theo các nguyên tắc:

- Chặt chẽ, đúng chính sách, pháp luật.

- Thông thoáng, nhanh chóng, thuận tiện.

- Dân chủ, bình đẳng.

- Không phiền hà, tiêu cực.

- Phát huy vai trò tự chủ, tự chịu trách nhiệm của người khai báo hải quan; vai trò trách nhiệm

giám sát, kiểm tra của hải quan.

 

II. NỘI DUNG


